³⁹ *Item si propter occupationem primi anni, propter addiscenda, minus fueris devotus, aut propter quamcunque tentationem vel subrepcionem dyaboli vobis videatur, quod fueritis minus utilis, minus fervidus vel minus bonus quam fuistis in seculo, hoc pro nullo reputetis. Nam illud sepe suggerit dyabolus, quando non est verum. Et sepe homini videtur, quod sit minus utilis, quam fuit in precedenti ex maiori humilitate acquisita, per quam homo omnia sua plus annihilat, quam prius fecit, et sepe homini hoc videtur ex maiore lumine gratie acquisito, quo melius mala sua cognoscit et seipsum et defectus suos. Et unica responsione potest omnis talis temptatio excludi dicendo: Domine, Domine, omnia mea et meipsum Tibi optuli et meis superioribus, et meipsum abnegavi propter Te; et hoc maius est omnibus, que in seculo potui facere. Nam hic me stabilivi; in mundo leviter cadere potui, hic cogor perseverare, et sum de omnibus mundi periculis securus. Mulder, Epistolae, 1933, 53.*

⁴⁰ *Et cogitetis quod sepe plus homo meretur, quando est in minore fervore, quam quando est in maiori, et tunc est tempus merendi, quando Deus relinquit hominem et retrahit manum suam, et homo manet vel confidens in Deo vel seipsum et omnem salutem suam libere Deo offerens, sciens quod infinita bonitas eius eum in finem non derelinquet. Et ex omni tali et simili temptatione homo talis senciet notabile lucrum et proventum. Nam beatus vir qui suffert temptationem. Et accedens ad servitatem Dei prepara cor tuum ad temptationem, et ideo in nullo te frangat vel moveat, ut recedas a religione. Si maiores temptationes, quas prius ignorasti, sencias, confide, quia dulcis Dominus propter profectum tuum eas tibi dirigit, et gaudeas, quia dignus es pati pro Christo. Nec moveat te qualiscunque sit illa temptatio, sive in fide, sive in ariditate mentis, sive in infirmitatibus corporis, sive in ineptitudine, accidia, ebitudine, etcetera. In omnibus sit Deus fortitudo, virtus, refugium in tribulationibus, et tuus superior. Nam quos Deus diligit, Deus corripit, et fortes pugiles vult Deus agonizare et exerceri ut probaciores reddantur. Mulder, Epistolae, 1933, 53-54.*

⁴¹ *Item, non moveat te, si videris aliquos monachos minus discretos, alios ignaros et indoctos, alios remissos in bonis et ardore, alios temptatos spiritualiter, alios corporaliter, alios quibusdam vicis*

dass es dir schlechter vergehen würde, wenn gegen dich eine solche Versuchung des Teufels herangestürmt käme, oder wenn dich die Gnade Gottes nicht schützen würde. Vertraue, dass das Urteil Gottes eine unergründbare Tiefe ist", so ermutigt Geert Grote relativierend seinen unbekanntem Adressaten.⁴²

Das Gelingen eines Mönchslebens ist nur Gott zu überlassen, der aus allem Mangelhaften und Bösen noch das Gute und Nützliche zu schöpfen weiß. Ein Novize muss darauf vertrauen, dass der Eintritt ins Kloster, mit dem Willen auszuharren und sein Leben zu ändern, wie eine zweite Taufe wirkt. So bezeugen es die Kirchenväter wie Bernhard von Clairvaux und die Wüstenväter.⁴³ Wie durch die Taufe werden auch durch die Einkleidung die Sünden vergeben und kann der junge Mönch auf seinen eigenen Willen verzichten, sich Gott und seinem Oberen völlig hingeben und sich dem Dienst des Allerhöchsten widmen, und allen Versuchungen, die ihm zustoßen mögen, um seinetwillen erdulden, in der Sicherheit, dass "die Leiden dieser Zeit nichts bedeuten im Vergleich zu der Herrlichkeit, die an uns offenbar werden soll".⁴⁴ Wenn ein Mönchsleben einigermaßen gelinge, so habe der junge Mönch zwar große Fortschritte gemacht, vergesse er aber nie, dass er alles – auch das Ausharren selbst – Gott zu verdanken hat.⁴⁵

obnoxios. Claude oculos tuos, in quantum potes, ad aliorum facta perscrutanda, quia difficile est valde et quasi impossibile inquisitioni status aliorum et factorum aliorum, non iudicare alios. Et in iudicando alios magnum est periculum... Nam expedit et pene necessarium est monacho, ut omnes diligat, et ideo omnia in melius debet interpretari. Et si in hac interpretacione fallatur, estimans bonum, qui non est bonus, vel factum bonum quod non est bonum, in hoc caritas augmentatur et perfectioni veritatis non subtrahitur debite homini. Nam in contingencium talium veritate falli sepissime est utile, ut declarat beatus Augustinus in Encherideon. Si ergo vides talia facta, que ad bonum trahi possunt, semper trahe violento tractu, et sepe si ad bonum trahere non scis, cogita quam multa bona te lateant, et quam sepe in iudicio deceptus fuisti, et quam ignorans sis, et conclude crebro et frequenter, quod multa bona sunt coram Deo et in mente hominis, que tibi mala apparent; et excusa intencionem agentis, si factum excusare non potes, vel cogita gratiam Dei absentem, vel hanc sibi non datam a Domino, et temptationem potius esse inimici quam factum fratris... Mulder, Epistolae, 1933, 53-54.

⁴² *...et crede quod peius tu faceres si talis in te temptacio rueret dyaboli, vel nisi Deus te defenderet sua gracia, et quod iudicium Dei sit abyssus multa. Mulder, Epistolae, 1933, 54.*

⁴³ *...Deus enim novit et omnia mala penalia et bona distribuere, secundum quod cuiquam necessarium vel utile fuerit, et permittere in multis vicia diversa diversis ex causis ad utilitatem tamen habencium vel aliorum... Item confide, quod introitus religionis cum voluntate perseverandi et mutandi vitam est quasi secundus baptismus, secundum beatum Bernardum, in libro 'De precepto et dispensacione', et alios doctores, ut et in 'Collationibus Patrum'. Mulder, Epistolae, 1933, 55-56.*

⁴⁴ *Et ergo confide, quod tibi remittuntur tam quo ad culpam quam quo ad penam penitus omnia peccata. Et ergo sicut renatus denuo et de novo mundatus et baptizatus in spiritu, custodi te deinceps forti custodia, et assume habitum cum devocione et confessione precedente et oracionibus. Et in puncto vestimentorum induendorum offeras te in mente tua, toto desiderio, Domino Deo tuo; et resigna teipsum mentetenus Deo et superiori; et trade te in beneplacitum Altissimi et in eius dispositionem; et quidquid de te permiserit, sive temptationes, sive mortem, sive vitam, sive dolores capitis, sive infirmitates, dispone ea libenter velle pati propter ipsum, quia non sunt condigne passiones huius seculi ad futuram gloriam etcetera. Mulder, Epistolae, 1933, 57-58; Röm 8,18.*

⁴⁵ *Item conclude tibi, quod dyabolum vicisti Dei adiutorio, quod magnum profectum in primo anno fecisti, quantumcunque inutilis fueris, si perseveres post primum annum proficiendo; et certe magnum reputas te contra inimicum victoriam optinuisse, quam tamen Dei solius adiutorio et non tibi asscribas. Mulder, Epistolae, 1933, 57.*

Dies nur soll genügen; eine Würdigkeit oder Amt sollte er nicht anstreben, es sei denn ihm würde eine solche Würde auferlegt.⁴⁶

Mit diesen praktischen Anregungen, Hinweisen und Ratschlägen endet der Brief ebenso plötzlich wie er begonnen hat. Ob ihm ein ursprünglicher, persönlicher Brief an irgendeinen Schützling Grottes zugrunde liegt, sei um den allgemeingültigen Inhalt von weniger Wichtigkeit. Vor allem sei festgestellt, dass Geert Grote und die Kartäuser durch die Epistola 16 wenigstens indirekt der Gesundung des damaligen Ordenslebens gedient haben. Die Ratschläge des *amicus ordinis Cartusienensis* an seinen Kartäusernovizen treffen wesentlich auch heute ja noch jedem Menschen zu, der sich im Rahmen einer Ordensberufung auf den Weg der Nachfolge Christi macht.

⁴⁶ *Item si in ordine te perseverare contingat, nunquam ad aliquam dignitatem anheles vel ad aliquod officium, nisi cogaris ex ordinatione et tunc obedias; nec pertinaciter resistas...* Mulder, *Epistolae*, 1933, 57.

Anlagen

Anlage 1 (Gerardi Magni *De novo monacho* (Ep. 16) in lateinischer Urfassung mit deutscher Übersetzung).

Anlage 2 (Briefe von Geert Grote an/über Kartäuser).

Anlage 3.1 (Überschriften der Ep. 16 in Handschriften aus Kartausen).

Anlage 3.2 (Überschriften der Ep. 16 in Handschriften aus Kreuzherrenklöstern).

Anlage 3.3 (Überschriften der Ep. 16 in Handschriften übriger Herkunft).

Anlage 1: Gerardi Magni *De novo monacho* (Ep. 16) in lateinischer Urfassung mit deutscher Übersetzung

Gerardi Magni *Epistola de novo monacho* (Ep. 16)

(p. 52) EPISTOLA SEU DICTA QUEDAM
MAGISTRI GERHARDI MAGNI DE
NOVO MONACHO

Novus monachus debet humiliter esse obediens suis superioribus et suo sensui non inniti nec sue discrecioni nec sue devocioni, vel exercicio spirituali, sed ea devocione et exercicio uti, quam vel quod sui superiores suadent, quia hoc est securum et humile, et hoc fructuosum est, et in hoc sue voluntati renunciat. Nam perfectius est facere minus bonum ex obediencia quam maius ex propria voluntate, et efficitur illud minus bonum maius bonum. Et multi cadunt, qui propriam sequuntur voluntatem et sunt quasi proprietarii seipsos possidentes.

Et comedat monachus *quecunque sibi apponuntur*, et non sit singularis in ieiunando.⁴⁷ Verba, precepta et consilia monachus debet a superiore accipere prompta voluntate ac si a Domino Deo met illa perciperet et audiret. Nam Deus sua providencia providit et ordinavit ab eterno, quod in tali tempore talis monachus per obedienciam talis superioris salvari debeat; et *qui in hoc resistit, ordinationi Dei resistit*.⁴⁸ Non enim sine causa et utilitate magna potestatem superiorem portat; non

BRIEF ODER EINIGE WORTE VON
MEISTER GEERT GROTE ÜBER EINEN
NEUEN MÖNCH

(1) Ein neuer Mönch soll demütig sein im Gehorsam gegen seine Obern und sich weder auf sein Gefühl verlassen noch auf sein Urteil, noch auf seine Frömmigkeit oder Beschäftigung mit geistlichen Dingen, sondern er soll diese Frömmigkeit und Beschäftigung mit geistlichen Dingen praktizieren, welche oder was seine Obern ihm anraten. Denn das ist gefahrlos, demütig und reich an Frucht, und darin entsagt er seinem eigenen Willen. Denn es ist vollkommener, das weniger Gute aus Gehorsam zu vollbringen als etwas größeres Gutes aus eigenem Willen. So wird jenes weniger Gute zu einem größeren Guten. Viele kommen auch zu Fall, die dem eigenen Willen folgen und gleichsam als Ordensleute mit Eigentum sich selbst zum Besitz haben.

(2) Auch soll *ein Mönch das essen, was man ihm vorsetzt*, beim Fasten soll er nicht allein dastehen. Worte, Befehle und Ratschläge soll der Mönch vom Oberen so bereitwillig entgegennehmen als würde er jene vom Herrgott selbst bekommen und hören. Denn Gott hat es in seiner Vorsehung seit ewig vorgesehen und so eingerichtet, dass in solcher Zeit ein solcher Mönch durch den Gehorsam gegen einen solchen Oberen gerettet werden soll. *Wer sich darin widersetzt, widersetzt sich der Anordnung*

⁴⁷ Vgl. *Lc* 10,8.

⁴⁸ *Rm* 13,2.

enim haberet potestatem, nisi data esset sibi *desuper*.⁴⁹ Eciam si superior malus esset, dummodo recte in oppositum divini precepti minime preciperet, audacter et confidenter superiori confide, et qualem te habet, talem te reputa. Si te condempnaverit, et condempna; si te iustificaverit vel solverit, te in virtute Dei et superioris et eius meritis et iustorum precibus solutum et iustificatum habe. Cave ne superiorem iudicaveris, vel ne facta sua iudicaveris, vel ad malum interpretatus fueris; et omne verbum mentis tue vel cogitationem quamcumque contra superiorem in suspicando quocumque parvum malum (p. 53) de eo vel factis eius, abhorre et proice abs te, sicut cogitationem fornicandi horres et abicis, et suade menti tue, quod omnes tales certissime sunt a dyabolo et laquei dyaboli.